

Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina Língua Portuguesa
 Noções de Informática
 Conhecimento Específico

Cargo: Arte Educador

N° da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
28	(B) O atendimento a crianças com transtorno mental grave e persistente.	<p>Conforme consta na portaria 3.088: § 4º Os Centros de Atenção Psicossocial estão organizados nas seguintes modalidades:</p> <p>I - CAPS I: atende pessoas com transtornos mentais graves e persistentes e também com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas de todas as faixas etárias; indicado para Municípios com população acima de vinte mil habitantes;</p> <p>Portanto, dentre as atribuições da unidade mencionada no enunciado, está o atendimento a crianças com transtorno mental grave e persistente, já que o termo “todas as faixas etárias” deixa nítido que essa unidade deve cuidar de todos os ciclos de vida.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
46	(B) Reduzir danos presentes nele. (C) Se integrar ao meio em que vivem.	Efetivamente, as duas opções são complementares e, portanto, ambas estão corretas.	DEFERIDO	ANULADA
47	(A) Compreensiva e respeitosa.	Argumentação diz respeito a itens de questão de outra prova.	INDEFERIDO	GABARITO

				MANTIDO
49	(E) A desconstrução gradativa do estereótipo da loucura.	No artigo de Mendes e Okochi (2020), os autores apontam a desconstrução gradativa do estereótipo da loucura como um objetivo a ser perseguido, conforme identificado na página 04. Nessa perspectiva, na página seguinte indicam as práticas artísticas como “fundamentadas no resgate da cidadania, reinserção social, melhoria da qualidade de vida”, o que contribui para que o estigma do alienado muito associado ao louco, possa ser superado, dando lugar ao sujeito produtor de sua obra e apropriado de sua cidadania.	indeferido	GABARITO MANTIDO